
64  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

(PAE nº 2023/1126243);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1153/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Po-
licial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências 
solicitadas pelo MP-PA, nos termos do “Ofício nº 457/2023-MP/PJTUC”, de 
22/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. 
(PAE nº 2023/1126307);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1154/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidade funcional de-
corrente do furto, em tese, de arma de fogo, tipo PISTOLA, marca TAURUS, 
calibre .40, modelo PT840, nº de série SKZ56551 e um carregador conten-
do 15 munições, todos da PC-PA, nos termos do BOP 00054/2020.100704-
8, de 05/03/2020, e demais fatos conexos, conforme documentação ane-
xada. (PAE nº 2023/1060033);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) IVONE FERNANDES SHERRING para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1155/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC H.T.S., mat. 
5631149, e IPC E.R.E.S., mat. 5692725, os quais, em tese, ofenderam a 
honra de R.M.C. e demais fatos conexos, conforme “OFÍCIO Nº 445/2023–
SJGN-CRIMINAL-PJE”, de 06/09/2023, e documentação anexada. (PAE nº 
2023/1055007);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
aos sindicados contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARA ROSA DE FRANCA SOUZA para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1156/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
decorrente do extravio, em tese, de arma de fogo tipo REVÓLVER, marca 
TAURUS, calibre 38, cano MÉDIO, nº de série OD842769, patrimônio 14511, 
com 06 munições, da PC-PA, nos termos do BOP 00168/2023.101185-7, 
de 19/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documentação anexa-
da. (PAE nº 2023/1101477);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) EDINALDO SILVA DE SOUSA para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.

III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1157/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, agiu de forma 
negligente e abandonou plantão sem autorização superior e demais fatos 
conexos, conforme “MEMORANDO nº 169/2023-CRAP13RISPPCPA” e docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/1131498);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1158/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcio-
nal da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou 
de cumprir diligências relativas aos procedimentos de Polícia Judiciária 
00057/2006.980018, 00057/20009.000020-5, 00057/209.000099-9, 
00057-2009.000105- 7, 00057/2009.000101-5 e 00057/2010.000004-6 e 
demais fatos conexos, conforme “Ofício n.º 127/2023/MPPPA-PJC” e docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/926781);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCELO DELGADO DIAS para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1159/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a intervenção policial com re-
sultado morte de M.S.M., no dia 22/09/2023, em Chaves-PA, de acordo 
com o BOP 00131/2023.10334-9, e demais fatos conexos, conforme docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/1103152);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RENATO LOPES TARALLO para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1160/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências determinadas pelo MP-PA, nos termos do “Ofício nº. 137/2023–
MP/6ªPJM”, de 20/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documen-
tação anexada (PAE nº 2023/1075435);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1161/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 18/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cum-
prir diligências relativas ao Processo nº 0014867-86.2018.1001844-6, nos 
termos do “Ofício nº 124- 2ªPJDHCEAPTJ”, de 03/10/2023, e demais fatos 
conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1146434);


